
 

 

 

 

Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 31» г. Грозного 

 (МБОУ «СОШ № 31» г. Грозного) 

 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент 

Соьлжа-Г1алин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа №31» 

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 31») 

 

П Р И К А З 

31.08.2024 г. № 138/03-03 

пос. Шейха Изнаура Несерхоева 

 
 

О внесении изменений в Основную общеобразовательную программу  

начального общего образования на 2024-2025 учебный год 

 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

№ 31 от 22.01.2024 г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации № 171 от 19.03.2024 г. «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования», приказом 

Министерства образования Чеченской Республики от 2 апреля 2024 года № 372-п «Об 

утверждении планов мероприятий по введению учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)», приказа Департамента 

образования Мэрии г. Грозного от 03.04.2024 г. «Об утверждении планов мероприятий 

по введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология», на основании решения педагогического совета, протокол №1 от 

31.08.2024 г., п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующей основной 

образовательной программы начального общего образования МБОУ «СОШ№31» г. 

Грозного на 2024-2025 учебный год:  

Целевой раздел: 

п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО: слова по учебному 

предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (технология)» 

по всему тексту, Планируемые результаты изложить в редакции п. 167 (Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 



приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»; 

Содержательный раздел: 

п.2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов: название Рабочей программы 

по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд 

(технология) по всему тексту. Содержание рабочей программы по учебному предмету 

«Труд (технология)» изложить в редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от № 171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО), ООО и СОО». 

  В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду 

(технологии) включает характеристику основных структурных единиц (модулей), 

которые являются общими для каждого года обучения: труд, технологии, профессии и 

производства; технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, 

с пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и 

другими доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); 

конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации), конструирование и 

моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных 

материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации); Рабочая программа по учебному предмету «Физическая 

культура»: Содержание рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции 

в редакции п. 168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету ”Физическая 

культура”) приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОГТ 

НОО, ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания 

о физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», 

«Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», 

«Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание 

каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации). 

2.3. Внести в рабочую программу воспитания Модуль «Трудовая деятельность». 

Трудовое воспитание в школе реализуется через следующие виды и формы 

воспитательной деятельности: 

Учебный труд: 

• умственный труд на учебных занятиях по учебным предметам, курсам и модулям, 

занятиях внеурочной деятельности; 

• физический труд на учебных занятиях по труду. 

Общественно-полезный труд: 

• шефство над младшими; 

• шефство над ветеранами войны и труда, престарелыми людьми; 

• благоустройство класса, школы, населенного пункта; 

• благоустройство пришкольной территории: разбивка клумб, посадка аллей 

выпускников и т.п.; 

• шефство над историческими памятниками; 

• экологические субботники; 



Производительный труд: 

• трудовые отряды в лагере труда и отдыха; 

• школьная производственная бригада; 

• деятельность на пришкольном учебно-опытном участке. 

Самообслуживающий труд: 

• самообслуживание; 

• подготовка рабочего места к уроку, уборка и поддержание порядка на рабочем 

месте; 

• дежурство в классном кабинете; 

• дежурство по школе, по столовой; 

• уборка мусора на пришкольной территории. 

 Организационный раздел: 

п. 3.1. учебный план начального общего образования: слова учебный предмет 

«Технология» заменить словами «Труд (технология)» по всему тексту. Исключить 

Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным 

предметом «Физическая культура». 

2. Утвердить учебный план НОО на 2024-2025 учебный год (приложение 1). 

3. Утвердить календарный учебный график НОО на 2024-2025 учебный год  

(приложение 2). 

4. Утвердить план внеурочной деятельности НОО на 2024-2025 учебный год 

(приложение 3). 

5. Утвердить календарный план воспитательной работы НОО на 2024-2025 уч. год 

(приложение 4). 

6. Внести изменения в соответствии с требованиями к материально-техническому 

обеспечению реализации ООП НОО в части касающейся учебного предмета «Труд 

(технология)».  

2. Внести соответствующие изменения по всему тексту адаптированных программ: 

- АООП НОО глухих обучающихся, 

- АООП НОО слабослышащих и позднооглохших обучающихся, 

- АООП НОО для слепых обучающихся, 

- АООП НОО слабовидящих обучающихся, 

- АООП НОО обучающихся с тяжелыми нарушениями речи, 

- АООП НОО обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата,  

- АООП НОО обучающихся с задержкой психического развития, 

- АООП НОО обучающихся с расстройствами аутистического спектра (РАС), 

- АООП НОО обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями). 

3. Педагогам до 2 сентября 2024 года внести изменения в рабочие программы в части 

содержания и образовательных результатов, которые не должны быть ниже тех, которые 

закреплены федеральными ООП.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-воспитательной работе Габзаеву Ж.Ж., Нурадинова Х.А., Чираеву Р.А. 

 

 

 

Директор                                                                                      Х.М. Читамурова 

 
                                                                                             



                                                                                 Приложение 1 

                                                           к приказу от 31.08.2024 г. №138/03-03 «О внесении                                         

                                                           изменений в Основную образовательную программу                   

                                                           начального общего образования на 2024-2025 уч. год» 

    

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ МБОУ «СОШ№31» Г. ГРОЗНОГО  

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД  
(для 5-дневной учебной недели) 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

 Учебный план начального общего образования МБОУ «СОШ№31» г. Грозного                               

(далее - учебный план ООП НОО) является частью ООП НОО МБОУ «СОШ№31» г. 

Грозного, составлен в соответствии с действующими нормативно-правовыми 

документами, регламентирующими образовательный процесс в общеобразовательных 

организациях: 

→ Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с учетом последующих изменений); 

→ Федеральным государственным образовательным стандартом НОО, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. №286 (с 

учетом последующих изменений); 

→ Федеральной образовательной программой начального общего образования, 

утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05. 

2023 №372 (с учетом последующих изменений); 
→ Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 
г. 

№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»; 
→ Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 

№ 

2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания»; 

→ Приказа Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; 

→ Приказа Министерства образования Чеченской Республики от 2 апреля 2024 года № 

372-п «Об утверждении планов мероприятий по введению учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)»; 

→ Приказа Департамента образования Мэрии г. Грозного от 03.04.2024 г. «Об 

утверждении планов мероприятий по введению учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология». 

 Учебный план МБОУ «СОШ№31» г. Грозного фиксирует общий объём нагрузки, 

максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по 

классам и учебным предметам, определяет общие рамки принимаемых решений при 



отборе учебного материала, формировании перечня результатов образования и 

организации образовательной деятельности в МБОУ «СОШ№31» г. Грозного. 

Учебный план МБОУ «СОШ№31» г. Грозного обеспечивает в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации в сфере образования, 

возможность обучения на государственных языках субъектов Российской Федерации 

и 

родном (нерусском) языке, возможность их изучения, а также устанавливает количество 

занятий, отводимых на изучение этих языков, по классам (годам) обучения. 

 Учебный план МБОУ «СОШ№31» г. Грозного состоит из двух частей – 

обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей, которые должны быть реализованы во всех имеющих 

государственную аккредитацию образовательных организациях, реализующих ООП 

НОО, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

 Расписание учебных занятий составляется с учётом дневной и недельной 

динамики умственной работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных 

предметов. Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объём максимально допустимой нагрузки в течение дня 

должен 

соответствовать действующим санитарным правилам и нормативам. 

 Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, 

отводимое на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки 

обучающихся, может быть использовано на увеличение учебных часов, отводимых на 

изучение отдельных учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе 

предусматривающих углублённое изучение учебных предметов, с целью 

удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом 

развитии и совершенствовании, а также учитывающих этнокультурные интересы. 

 Так, учитывая мнение участников образовательных отношений, часы учебных 

предметов: «Музыка», «Изобразительное искусство», «Физическая культура» частично 

перераспределены на увеличение учебных часов, отводимых на изучение учебных 

предметов «Родной (чеченский) язык», «Родная (чеченская) литература». 

При составлении учебного плана начального общего образования МБОУ «СОШ№31» г. 

Грозного обеспечено соответствие требованиям ФГОС НОО (п.25), санитарно- 

эпидемиологическим требованиям СП 2.4.3648-20 (п.3.4.16) к процентному 

соотношению объёма обязательной части программы-80%, части, формируемой 

участниками образовательных отношений, - 20% от общего объёма программы. 

 Таким образом общий объём ООП НОО составляет 3816 академических часов 

(100%) из них: обязательная часть 80% = 3039 ак. ч (аудиторная нагрузка), часть, 

формируемая участниками образовательных отношений 20% = 777 ак.ч. 

 При составлении учебного плана ООП НОО согласно ч. 6.3 статьи 12 ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» в обязательной части учебного плана 

предусмотрено непосредственное применение (в том числе и количество часов по ФУП) 

федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский язык», «Литературное 

чтение», «Окружающий мир». 

Внеурочная деятельность направлена на достижение планируемых результатов 

освоения программы начального общего образования с учётом выбора участниками 



образовательных отношений учебных курсов внеурочной деятельности из перечня, 

предлагаемого образовательной организацией. Осуществляется в формах, отличных от 

урочной (экскурсии, походы, соревнования, посещения театров, музеев, проведение 

общественно-полезных практик и иные формы). 

 Организация занятий по направлениям внеурочной деятельности является 

неотъемлемой частью образовательной деятельности в образовательной организации. 

Образовательные организации предоставляют обучающимся возможность выбора 

широкого спектра занятий, направленных на развитие обучающихся. 

 В МБОУ «СОШ№31» г. Грозного определен режим 5-дневная учебная неделя. 

Продолжительность учебного года при получении начального общего образования 

составляет 34 недели, в 1 классе – 33 недели. Количество учебных занятий за 4 

учебных 

года не может составлять менее 2954 часов и более 3345 часов в соответствии с 

требованиями к организации образовательного процесса к учебной нагрузке при 5-

дневной (или 6-дневной) учебной неделе. 

 Для обучающихся в 1 классе устанавливаются в течение года дополнительные 

недельные каникулы. 

Продолжительность урока составляет: 

в 1 классе – 35 минут (сентябрь – декабрь), 40 минут (январь – май); в классах, в 

которых обучаются обучающиеся с ОВЗ – 40 минут; 

в 2–4 классах – 40–45 минут (по решению образовательной организации). 

Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации отдельной 

части или всего объёма учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 

образовательной программы, в соответствии с порядком, установленным 

образовательной организацией. 

Суммарный объём домашнего задания по всем предметам для каждого класса не должен 

превышать продолжительности выполнения 1 ч. – для 1 класса, 1,5 ч. – для 2 и 3 классов, 

2 ч. – для 4 класса. 
Учебный план 

начального общего образования на 2024-2025 учебный  год 
(для 5-дневной учебной недели) 

Предметные 

области 

Учебные предметы Количество академических часов 

в неделю / (год) 

Всего за    

4 года 
ФПА 

1 кл 

33 

уч.нед 

2 кл. 

34 

уч.нед 

3 кл. 

34 

уч.нед 

4 кл. 

34 

уч.нед 

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ УП – 80% 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5/165 5/170 5/170 5/170 20/675 Диктант 

Литературное чтение 
3/99 3/102 3/102 3 /102 12/405 

Комплексная 

работа 

 

 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

Родной 

(чеченский)  язык 

 

3/99 

 

3/102 

 

3/102 

 

3/102 

 

12/405 
Тестирование 

Литературное чтение 

на родном 

(чеченском) языке 

 

2/66 

 

2/68 

 

2 /68 

 

2/68 

 

8 /270 

Тестирование 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский) 
 

- 

 

1/34 

 

1/34 

 

1/34 

 

3/102 

Тестирование 

Математика и 

информатика 
Математика 4 /132 4/136 4/136 4 /136 16/540 

Контрольная 

работа 



Обществознани е и 

Естествознание  

(«Окр. мир») 

 

Окружающий  мир 

 

2/66 

 

2 /68 

 

2/68 

 

2 /68 

 

8 /270 

Тестирование 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

ОРКСЭ (Модуль по 

выбору) 

 

- 

 

- 

 

- 

 

0,5 /17 

 

0,5/17 

Проект 

 

Искусство 

Изобразитель ное 

искусство 
0,5/16,5 0,5/17 0,5/17 0,5/17 2/67,5 

Творческая 

работа 

Музыка 0,5/16,5 0,5/17 0,5/17 0,5/17 2/67,5 Тестирование 

Технология Труд (технология) 0,5/16,5 1/34 1/34 0,5/17 3/101,5 Проект 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 
0,5/16,5 1/34 1/34 1/34 3,5/118,5 

Тестирование 

Итого предельно допустимая нагрузка при 5 

дн. учебной неделе (по СанПиН 1.2.3685-21 

при 5-дневной учебной неделе в 1 классе не 

более 21 часа, во 2-4 классах не более 23ч.): 

21/693 

 

23/782 23/782 23/782 90/3039 
 

ЧАСТЬ УП, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ, - 20% 

Курсы внеурочной деятельности* 5/165 6/204 6/204 6/204 23/777  

ИТОГО 26 29 29 29 113/ 3816 ч.  

Общая трудоёмкость ООП НОО: Всего 3816 ч. 

Из них, 

- обязательная часть УП 3039 ч. (80 %), 

- часть УП, формируемая участниками ОО, - 777 ч. (20 %). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                            Приложение 2 

                                                           к приказу от 31.08.2024 г. №138/03-03 «О внесении                               

                                                           изменений в Основную образовательную программу                          

                                                           начального   общего образования на 2024-2025 уч. г.» 

    

 

   КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

         НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

                                            МБОУ «СОШ№31» Г. ГРОЗНОГО 

 

 Календарный учебный график реализации образовательной программы начального 

общего образования МБОУ «СОШ№31» г. Грозного составлен в соответствии с частью 1 статьи 

34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с 

последующими изменениями);  

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;  

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания»;  

- ФГОС НОО (п. 19.10.1), утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 (с 

последующими изменениями). 

 Календарные периоды учебного года 

 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года (2–4-е классы): 31 мая 2025 года. 

1.3. Дата окончания учебного года (1-й класс): 24 мая 2025 года. 

1.4. Продолжительность учебного года: 

– 2–4-е классы – 34 недели; 

– 1-й класс – 33 недели. 

Продолжительность учебного года во 2-4 классах предусмотрена на 34 учебные недели. 

Последняя 34-я неделя учебного года, с 27 мая по 31 мая 2025 года, в целях обеспечения 

достижения планируемых результатов освоения ООП НОО согласно требованиям, 

обновленного ФГОС НОО, посвящена мероприятиям муниципального проекта «MetaSkillX: 

Развитие вне школы», направленного на развитие метапредметных навыков и функциональной 

грамотности обучающихся через использование городской образовательной среды. 

2. Режим работы образовательной организации МБОУ «СОШ№31» г. Грозного 

 

Период учебной деятельности 1-е классы  2-4 классы 

Учебная неделя (дней) 5 5 

Урок (минут) 35 (1-е полугодие)   

40 (2-е полугодие) 

40 

Перерыв (минут) 10 - 30 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации - В конце года 

 На основании утвержденных санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания" (таблица 6.6 «Требования к организации образовательного 

процесса»), установлена продолжительность учебного занятия для обучающихся 1 классов:  

35 минут – сентябрь-декабрь; 

40 минут – январь – май. 

3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

 

Недельная нагрузка в академических часах  



Образовательная 

деятельность 

1-е классы  2-е классы 3-е классы 4-е классы 

Урочная  21 23 23 23 

Внеурочная  5 6 6 6 

                                                    

4. Расписание звонков и перемен 

1-е классы 

Образовательная деятельность  Сентябрь – декабрь Январь – май 

1-й урок 09.00-09.35 09:00 – 09:40 

2-й урок 09.40-10.15 09:45 –10:25 

3-й урок 10.25-11.00 10:30 – 11:10 

4-й урок 11.05-11.40 11:20 – 12:00 

5-й урок  12:05 – 12:45  

Динамическая пауза   

Внеурочная деятельность c 12.00 c 13.00 

 

2–4-е классы 

Урок Продолжительность урока Продолжительность 

перемены 

1-й урок 09:00 – 09:40 5 

2-й урок 09:45 –10:25 5 

3-й урок 10:30 – 11:10 10 

4-й урок 11:20 – 12:00 5 

5-й урок динамическая пауза 12:05 – 12:45  30 

6-й урок 13:15– 13:55 5 

7-й урок 14:00 – 14:40 5 

Внеурочная деятельность 14:45 – 15:25 5 

Внеурочная деятельность 15:30 – 16:10  

 

5. Организация промежуточной аттестации 
      Промежуточная аттестация проводится во 2–4-х классах с 15 апреля 2025 года по 17 мая 

2025 года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана и 

курсам внеурочной деятельности. В соответствии с частью 17 статьи 108 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» (Федеральный закон от 08.06.2020 № 164-

ФЗ «О внесении изменений в статьи 71.1 и 108 Федерального закона "Об образовании в 

Российской Федерации"») промежуточная аттестация по необходимости может быть 

проведена с применением электронного обучения. В первых классах промежуточную 

аттестацию проводят с учетом текущих достижений обучающихся, безотметочно. 

 

6. Расчёт учебных дней в режиме триместровой системы 

при 5-ти дневной учебной неделе) на 2024-2025 учебный год 

1 триместр – 10 недель  

2 триместр – 11 недель  

3 триместр – 13 недель  

 
 

                     



 

  

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ п/п календарные 

недели 

Пн. Вт. Ср. Чт. Пт. Сб. 
1

 т
р

и
м

ес
т
р

  

1 неделя 02.09.2024 03.09.2024 04.09.2024 05.09.2024 06.09.2024  

2 неделя  09.09.2024 10.09.2024 11.09.2024 12.09.2024 13.09.2024  

3 неделя 16.09.2024 17.09.2024 18.09.2024 19.09.2024 20.09.2024  

4 неделя 23.09.2024 24.09.2024 25.09.2024 26.09.2024 27.09.2024  

5 неделя 30.09.2024 01.10.2024 02.10.2024 03.10.2024 04.10.2024  

Каникулы  07.10.2024 08.10.2024 09.10.2024 10.10.2024 11.10.2024 7 дней  

6 неделя 14.10.2024 15.10.2024 16.10.2024 17.10.2024 18.10.2024  

7 неделя 21.10.2024 22.10.2024 23.10.2024 24.10.2024 25.10.2024  

8 неделя 28.10.2024 29.10.2024 30.10.2024 31.10.2024 01.11.2024  

9 неделя 04.11.2024 05.11.2024 06.11.2024 07.11.2024 08.11.2024  

10 неделя 11.11.2024 12.11.2024 13.11.2024 14.11.2024 15.11.2024  

Каникулы  18.11.2024 19.11.2024 20.11.2024 21.11.2024 22.11.2024 7 дней  

2
 т

р
и

м
ес

т
р

  

11 неделя 25.11.2024 26.11.2024 27.11.2024 28.11.2024 29.11.2024  

12 неделя 02.12.2024 03.12.2024 04.12.2024 05.12.2024 06.12.2024  

13 неделя 09.12.2024 10.12.2024 11.12.2024 12.12.2024 13.12.2024  

14 неделя 16.12.2024 17.12.2024 18.12.2024 19.12.2024 20.12.2024  

15 неделя 23.12.2024 24.12.2024 25.12.2024 26.12.2024 27.12.2024  

Каникулы 30.12.2024 31.12.2024 01.01.2025 02.01.2025 03.01.2025  

 06.01.2025 07.01.2025 08.01.2025   10 дней  

16 неделя - - - 09.01.2025 10.01.2025  

17 неделя 13.01.2025 14.01.2025 15.01.2025 16.01.2025 17.01.2025  

18 неделя  20.01.2025 21.01.2025 22.01.2025 23.01.2025 24.01.2025  

19 неделя  27.01.2025 28.01.2025 29.01.2025 30.01.2025 31.01.2025  

20 неделя  03.02.2025 04.02.2025 05.02.2025 06.02.2025 07.02.2025  

21 неделя  10.02.2025 11.02.2025 12.02.2025 13.02.2025 14.02.25  

Каникулы  17.02.2025 18.02.2025 19.02.2025 20.02.2025 21.02.2025 7 дней  

 

22 неделя  24.02.2025 25.02.2025 26.02.2025 27.02.2025 28.02.2025  

23 неделя  03.03.2025 04.03.2025 05.03.2025 06.03.2025 07.03.2025  

24 неделя  10.03.2025 11.03.2025 12.03.2025 13.03.2025 14.03.2025  

25 неделя  17.03.2025 18.03.2025 19.03.2025 20.03.2025 21.03.2025  

26 неделя  24.03.2025 25.03.2025 26.03.2025 27.03.2025 28.03.2025  

Каникулы  31.03.2025 01.04.2025 02.04.2025 03.04.2025 04.04.2025 7 дней  

27 неделя 07.04.2025 08.04.2025 09.04.2025 10.04.2025 11.04.2025  

28 неделя  14.04.2025 15.04.2025 16.04.2025 17.04.2025 18.04.2025  

29 неделя  21.04.2025 22.04.2025 23.04.2025 24.04.2025 25.04.2025  

30 неделя  28.04.2025 29.04.2025 30.04.2025 01.05.2025 02.05.2025  

31 неделя  05.05.2025 06.05.2025 07.05.2025 08.05.2025 09.05.2025  

32 неделя  12.05.2025 13.05.2025 14.05.2025 15.05.2025 16.05.2025  

33 неделя  19.05.2025 20.05.2025 21.05.2025 22.05.2025 23.05.2025  

34 неделя  26.05.2025 27.05.2025 28.05.2025 29.05.2025 30.05.2025 Проект 

Итого  количество 

недель  

34 34 34 34 34  

Каникулы 

 

Праздничные нерабочие дни  

 

Муниципальный проект «MetaSkillX: 
Развитие вне школы» 

 

 

 



                                            Приложение 3 

                                                          к приказу от 31.08.2024 г. №138/03-03 «О внесении                               

                                                           изменений в Основную образовательную программу                          

                                                           начального   общего образования на 2024-2025 уч. год» 

 

 

ПЛАН  

ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

  План внеурочной деятельности НОО МБОУ «СОШ№31» г. Грозного сформирован    с 

учетом предоставления права участникам образовательных отношений выбора направления и 

содержания учебных курсов. 

 Назначение плана внеурочной деятельности НОО – психолого - педагогическое 

сопровождение обучающихся с учетом успешности их обучения, уровня социальной адаптации 

и развития, индивидуальных способностей и познавательных интересов.  

 Основными задачами организации внеурочной деятельности являются: 

→ поддержка учебной деятельности обучающихся в достижении планируемых 

→ результатов освоения программы начального общего образования; 

→ совершенствование навыков общения со сверстниками и коммуникативных умений в 

разновозрастной школьной среде; 

→ формирование навыков организации своей жизнедеятельности с учетом правил безопасного 

образа жизни; 

→ повышение общей культуры обучающихся, углубление их интереса к познавательной и 

проектно-исследовательской деятельности с учетом возрастных и индивидуальных 

особенностей участников; 

→ развитие навыков совместной деятельности со сверстниками, становление качеств, 

обеспечивающих успешность участия в коллективном труде: умение договариваться, 

подчиняться, руководить, проявлять инициативу, ответственность; становление умений 

командной работы; 

→ поддержка детских объединений, формирование умений ученического самоуправления; 

→ формирование культуры поведения в информационной среде. 

 Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности 

обучающегося с учетом намеченных задач внеурочной деятельности. Все ее формы 

представляются в деятельностных формулировках, что подчеркивает их практико-

ориентированные характеристики.  

При выборе направлений и отборе содержания обучения образовательная организация 

учитывает: 

→ особенности образовательной организации (условия функционирования, тип школы, 

особенности контингента, кадровый состав); 

→ результаты диагностики успеваемости и уровня развития обучающихся, проблемы и 

трудности их учебной деятельности; 

→ возможность обеспечить условия для организации разнообразных внеурочных занятий и их 

содержательная связь с урочной деятельностью; 

→ особенности информационно-образовательной среды образовательной организации, 

национальные и культурные особенности региона, где находится образовательная организация. 

 При отборе направлений внеурочной деятельности каждая образовательная организация 

ориентируется, прежде всего, на свои особенности функционирования, психолого-

педагогические характеристики обучающихся, их потребности, интересы и уровни успешности 

обучения. 



К выбору направлений внеурочной деятельности и их организации могут привлекаться 

родители как законные участники образовательных отношений. 

Общий объём внеурочной деятельности не должен превышать 10 часов в неделю. 

Один час в неделю рекомендуется отводить на внеурочное занятие «Разговоры о важном». 

Внеурочные занятия «Разговоры о важном» направлены на развитие ценностного отношения 

обучающихся к своей родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной истории, богатой 

природе и великой культуре. Внеурочные занятия «Разговоры о важном должны быть 

направлены на формирование соответствующей внутренней позиции личности обучающегося, 

необходимой ему для конструктивного и ответственного поведения в обществе. 

Основной формат внеурочных занятий «Разговоры о важном» - разговор и (или) беседа с 

обучающимися. Основные темы занятий связаны с важнейшими аспектами жизни человека в 

современной России: знанием родной истории и пониманием сложностей современного мира, 

техническим прогрессом и сохранением природы, ориентацией в мировой художественной 

культуре и повседневной культуре поведения, доброжелательным отношением к окружающим 

и ответственным отношением к собственным поступкам. 

 

Направления и основное содержание внеурочной деятельности 

 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Основное содержание занятий 

Обязательная часть 

Информационно- 

просветительские 

занятия патриотической, 

нравственной и 

экологической 

направленности 

«Разговоры о важном» 

Основная цель: развитие ценностного отношения обучающихся к 

своей Родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной 

истории, богатой природе и великой культуре. 

Основная задача: формирование соответствующей внутренней 

позиции личности школьника, необходимой ему для 

конструктивного и ответственного поведения в обществе. 

Основные темы занятий связаны с важнейшими аспектами жизни 

человека в современной России: знанием родной истории и 

пониманием сложностей современного мира, техническим 

прогрессом и сохранением природы, ориентацией в мировой 

художественной культуре и повседневной культуре поведения, 

доброжелательным отношением к окружающим и ответственным 

отношением к собственным поступкам. 

Занятия 

по формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Основная цель: развитие способности обучающихся применять 

приобретённые знания, умения и навыки для решения задач в 

различных сферах жизнедеятельности, (обеспечение связи 

обучения с жизнью). 

Основная задача:  

формирование и развитие функциональной грамотности 

школьников: 

читательской, математической, естественно-научной, 

финансовой, направленной и на развитие креативного мышления 

и глобальных компетенций. 

Основные организационные формы: интегрированные курсы, 

метапредметные кружки или факультативы. 

Занятия, направленные 

на удовлетворение 

профориентационных 

интересов и 

потребностей 

обучающихся 

Основная цель: развитие ценностного отношения обучающихся к 

труду, как основному способу достижения жизненного 

благополучия и ощущения уверенности в жизни. 

Основная задача: формирование готовности школьников к 

осознанному выбору направления продолжения своего 

образования и будущей профессии, осознание важности 



получаемых в школе знаний для дальнейшей профессиональной и 

внепрофессиональной деятельности. 

Основные организационные формы: 

профориентационные беседы, деловые игры, квесты, решение 

кейсов, изучение специализированных цифровых ресурсов, 

профессиональные пробы, моделирующие профессиональную 

деятельность, экскурсии, посещение ярмарок профессий и 

профориентационных парков. 

Основное содержание: 

знакомство с миром профессий и способами получения 

профессионального образования; 

создание условий для развития надпрофессиональных навыков 

(общения, работы в команде, поведения в конфликтной ситуации 

и т.п.); 

создание условий для познания обучающимся самого себя, своих 

мотивов, устремлений, склонностей как условий для 

формирования уверенности в себе, способности адекватно 

оценивать свои силы и возможности. 

Вариативная часть 

Занятия, связанные с 

реализацией особых 

интеллектуальных и 

социокультурных 

потребностей 

обучающихся 

Основная цель: интеллектуальное и общекультурное развитие 

обучающихся, удовлетворение их особых познавательных, 

культурных, оздоровительных потребностей и интересов. 

Основная задача: формирование ценностного отношения 

обучающихся к знаниям, как залогу их собственного будущего, и 

к культуре в целом, как к духовному богатству общества, 

сохраняющему национальную самобытность народов России. 

Основные направления деятельности: 

занятия по дополнительному или углубленному изучению 

учебных предметов или модулей; 

занятия в рамках исследовательской и проектной деятельности; 

занятия, связанные с освоением регионального компонента 

образования или особыми этнокультурными интересами 

участников образовательных отношений; 

дополнительные занятия для школьников, испытывающих 

затруднения в освоении учебной программы или трудности в 

освоении языка обучения; 

специальные занятия для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья или испытывающими затруднения в 

социальной коммуникации. 

Занятия, 

направленные 

на удовлетворение 

интересов 

и потребностей 

обучающихся 

в творческом 

и физическом 

развитии, помощь 

в самореализации, 

раскрытии 

и развитии 

способностей 

и талантов 

Основная цель: удовлетворение интересов и потребностей 

обучающихся в творческом и физическом развитии, помощь в 

самореализации, раскрытии и развитии способностей и талантов. 

Основные задачи: 

раскрытие творческих способностей школьников, формирование 

у них чувства вкуса и умения ценить прекрасное, формирование 

ценностного отношения к культуре; 

физическое развитие обучающихся, привитие им любви к спорту 

и побуждение к здоровому образу жизни, воспитание силы воли, 

ответственности, формирование установок на защиту слабых; 

оздоровление школьников, привитие им любви к своему краю, его 

истории, культуре, природе, развитие их самостоятельности и 

ответственности, формирование навыков самообслуживающего 

труда. 



Основные организационные формы: 

занятия школьников в различных творческих объединениях 

(музыкальных, хоровых или танцевальных студиях, театральных 

кружках или кружках художественного творчества, 

журналистских, поэтических или писательских клубах и т.п.); 

занятия школьников в спортивных объединениях (секциях и 

клубах, организация спортивных турниров и соревнований); 

занятия школьников в объединениях туристско-краеведческой 

направленности (экскурсии, развитие школьных музеев); 

занятия по Программе развития социальной активности 

обучающихся начальных классов "Орлята России". 

Занятия, 

направленные 

на удовлетворение 

социальных 

интересов 

и потребностей 

обучающихся, 

на педагогическое 

сопровождение 

деятельности 

социально 

ориентированных 

ученических 

сообществ, детских 

общественных 

объединений, 

органов 

ученического 

самоуправления, на 

организацию 

совместно 

с обучающимися 

комплекса 

мероприятий 

воспитательной 

направленности 

Основная цель: развитие важных для жизни подрастающего 

человека социальных умений - заботиться о других и 

организовывать свою собственную деятельность, лидировать и 

подчиняться, брать на себя инициативу и нести ответственность, 

отстаивать свою точку зрения и принимать другие точки зрения. 

Основная задача: обеспечение психологического благополучия 

обучающихся в образовательном пространстве школы, создание 

условий для развития ответственности за формирование макро и 

микро коммуникаций, складывающихся в образовательной 

организации, понимания зон личного влияния на уклад школьной 

жизни. 

Основные организационные формы: 

педагогическое сопровождение деятельности Российского 

движения школьников и Юнармейских отрядов; 

волонтерских, трудовых, экологических отрядов, создаваемых 

для социально ориентированной работы; 

Совета старост, объединяющего старост классов для облегчения 

распространения значимой для школьников информации и 

получения обратной связи от классных коллективов; 

постоянно действующего школьного актива, инициирующего и 

организующего проведение личностно значимых для школьников 

событий (соревнований, конкурсов, фестивалей, капустников, 

флешмобов); 

творческих советов, отвечающих за проведение тех или иных 

конкретных мероприятий, праздников, вечеров, акций; 

созданной из наиболее авторитетных старшеклассников группы 

по урегулированию конфликтных ситуаций в школе и т.п. 

План 

внеурочной деятельности для уровня начального общего образования 

МБОУ «СОШ№31» г. Грозного на 2024-2025 учебный год 
 

Направления 

курсов ВУД 

Наименова

ние курсов 

ВУД 

Количество недельных часов Всего 

 

ФПА 

I II III IV 

33 нед. 
34 

нед. 

34  

нед. 

34 

нед. 
 

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ  

Информационно-

просветительская 

работа с 

обучающимися 

патриотической, 

нравственной и 

Разговоры 

о важном 

 

 

 

 

1/33 

 

 

 

 

 

1/34 

 

 

 

 

 

1/34 1/34 
4/135 

 

 

 

 

Тестирование 



экологической 

направленности 

 

 

 

 

 

 

Формирование 

функциональных 

компетенций 

младшего школьника 

 

Читаем, 

считаем, 

наблюдаем 

 

 

 

1/33 

 

 

 

 

1/34 1/34 1/34 
4/135 

 

 

 

 

Тестирование 

Формирование 

профориентацион-

ных интересов и 

потребностей 

обучающихся 

 

Экскурсия в 

профессии 

 

 

 

1/33 

 

 

 

 

 

1/34 1/34 1/34 4/135 

 

 

 

 

 

Тестирование 

ВАРИАТИВНАЯ ЧАСТЬ  

Удовлетворение 

интересов 

и потребностей 

обучающихся 

в творческом и 

физическом 

развитии, помощь в 

самореализации, 

раскрытии 

и развитии 

способностей 

и талантов 

Весёлые  

нотки 

0,5/16,5 

 

0,5/17 0,5/17 0,5/17 2/67 

 

Тестирование 

Веселый 

художник 

0,5/16,5 

 

0,5/17 0,5/17 0,5/17 2/67 

 

Тестирование 

Орлята  

России 

- 

 

0,5/17 0,5/17 05/17 1,5/51 

 

Тестирование  

Подвижные 

игры 

1/33 1/34 1/34 0,5/17 

 

3,5/118 

 

Тестирование 

 

Город 

мастеров 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

0,5/17 

 

 

 

0,5/17 

 

 

 

Тестирование 

 

Шахматы - 0,5/17 0,5/17 0,5/17 1,5/51 Тестирование 

ИТОГО  5/165 6/204 6/204 6/204 23/777  

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                          Приложение 4 



                                                           к приказу от 31.08.2024 г. №138/03-03 «О внесении                               

                                                           изменений в Основную образовательную программу                          

                                                           начального   общего образования на 2024-2025 уч. год» 

 

 КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ НОО 

МБОУ «СОШ№31» Г. ГРОЗНОГО НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД    

  

 

№ События Классы Сроки Ответственные 

ИНВАРИАНТНЫЕ МОДУЛИ 

МОДУЛЬ 1.  

Единая концепция духовно-нравственного воспитания и развития подрастающего 

поколения Чеченской Республики 

Популяризация   традиционных семейных и религиозных ценностей, национально-

культурных традиций Чеченской Республики 

 

1 Цикл мероприятий, 

посвященных Дню рождения  

Первого Президента 

Чеченской Республики, Героя  

России   

А-Х. А.Кадырова:  

-конкурс рисунков;  

-конкурс чтецов;  

-спортивные соревнования 

«Веселые старты»;  

-беседы; 

 - круглый стол «Он всегда 

гордился своим народом…»,  

ко Дню рождения А.-Х. 

Кадырова 

- спортивные соревнования; 

- чтение мовлида  

 

1-4   Апрель-август  

Заместитель директора 

по ВР, педагог ДНВ, 

организатор, учителя 

физической культуры, 

классные 

руководители.  

2 Беседы, посвященные Дню 

Ашура  

  

1-4  Август  Педагог ДНВ  

3 Цикл мероприятий, 

посвященных Дню чеченской 

женщины:  

-конкурс рисунков, 

поздравительных открыток;  

-конкурс чтецов;  

-беседы, классные часы; 

- диспут «Женщина в Исламе» 

- конкурс «А ну-ка, девочки!» 

1-4  Сентябрь  

Заместитель директора 

по ВР, педагог ДНВ, 

организатор, классные 

руководители  

4 Цикл мероприятий, 

посвященных Дню рождения 

пророка Мухаммада(с.а.в.):  

-конкурс чтецов Корана  

-конкурс нашидов;  

-беседы, классные часы; 

1-4   10-20 октября  

Заместитель директора 

по ВР, педагог ДНВ, 

организатор, классные 

руководители  



 -посещение святых мест, 

зияртов; 

-чтение мовлида 

5 Цикл мероприятий, 

посвященных Дню Матери:  

-конкурс рисунков, 

поздравительных открыток;  

-конкурс стихов и песен;  

-беседы, классные часы; 

-  праздничный концерт 

1-4   Ноябрь  

Заместитель директора 

по ВР, педагог ДНВ 

организатор, классные 

руководители.  

6 Цикл мероприятий, 

посвященных Дню 

восстановления 

государственности ЧИАССР  

  

1-4   Декабрь-январь  

Заместитель директора 

по ВР, педагог-

организатор ДНВ 

организатор, классные 

руководители.  

7 Цикл мероприятий, 

посвященных Дню чеченского 

языка:  

-торжественное мероприятие  

 -конкурс стихов;  

-беседы, классные часы, 

круглые столы    

1-4   Апрель  

Заместитель директора 

по ВР, педагог ДНВ, 

организатор, учителя 

чеченского языка и 

литературы, классные 

руководители.  

8 
Ислам об отношении к 

родителям (беседы)  
1-4   

В течение года  

(один    раз 

месяц)  

педагог по ДНВ  

9 Цикл мероприятий, 

посвященный Дню памяти и 

скорби народов Чеченской 

Республики: 

- торжественное мероприятие; 

- беседы, классные часы.  

 -Уроки Мужества, круглые 

столы  

1-4 Май Заместитель директора 

по ВР, педагог ДНВ 

организатор, учителя 

истории, классные 

руководители  

10 
 Воспитание детей – 

воспитание нации (беседы)  
1-4   

В течение года  

(один раз в 

месяц)  

Заместитель директора 

по ВР, педагог ДНВ. 

социальный педагог  

11 Религиозные праздники в 

Исламе - Ураза байрам, 

Курбан-байрам   

1-4  

Отдельный план   Педагог ДНВ. 

социальный педагог  

12 Цикл мероприятий, 

посвященных Дню 

гражданского согласия 

единения Чеченской          

республики:  

-беседы, классные часы.   

 - конкурсы стихов и выставка 

рисунков;  

-спортивные соревнования 

«Веселые старты».  

1-4   4-6 сентября  

Заместитель директора 

по ВР, педагог-

организатор ДНВ, 

организатор, учителя 

физической культуры, 

классные 

руководители.  

13 Соблюдение традиций и 

обычаев чеченского        

народа, толерантность в 

1-4  В течение года  

Классные 

руководители, педагог 

по ДНВ  



Исламе (классные часы, 

беседы)  

  

14  Цикл бесед, направленных на 

популяризацию традиций и 

обычаев чеченского народа: 

«Воспитание детей – 

воспитание нации»  

1-4 В течение года 

(один раз в 

месяц) 

Заместитель директора 

по ВР, педагог-

организатор ДНВ 

 педагог-психолог 

социальный педагог, 

родительский комитет, 

классные руководители  

 

15  Цикл бесед, направленных на 

популяризацию семьи и 

семейных ценностей 

1-4 В течение  

года 

(один раз в  

месяц) 

Заместитель директора 

по ВР, педагог-

организатор ДНВ, 

педагог-психолог 

социальный 

педагог,родительский 

комитет, классные 

руководители 

16 Религиозные праздники в 

Исламе - Ураза байрам, 

Курбан – байрам (отдельный 

план) 

1-4 Отдельный  

план 

 Педагог ДНВ 

организатор, классные 

руководители  

 

17 Мероприятия, приуроченные к 

Году семьи 

1-4 В течение  

года 

 

 

Педагог ДНВ 

организатор, классные 

руководители  

 

18 Мероприятия, приуроченные к 

Году истории, исторических 

памятников, архитектуры и 

культурного наследия 

чеченского народа 

1-4 В течение  

года 

 

Педагог ДНВ 

организатор, классные 

руководители  

 

МОДУЛЬ 2. 

Урочная деятельность 

(согласно индивидуальным   планам работы учителей-предметников) 

Учителя-предметники в поурочных планах-конспектах указывают образовательные 

технологии, методы, приемы и средства, с помощью которых реализуются 

воспитательные задачи конкретного урока и воспитательный потенциал предмета в 

целом 

 

1 

Правила учебных кабинетов   1-4  Сентябрь  

Классные 

руководители,  

Учителя  

  

2 Визуальные образы 

(предметно-  

эстетическая среда, наглядная 

агитации школьных стендов 

предметной направленности)   

  

1-4  В течение года  
Классные 

руководители, Учителя  

3 Классные часы о толерантном 1-4 Октябрь  Классные 



отношении к окружающим руководители,  

Учителя  

  

4 Всероссийский урок 

«Безопасность 

школьников в сети Интернет» 
1-4 Октябрь  

Классные 

руководители,  

Учителя  

  

5 Всероссийский физкультурно-

спортивный фестиваль «ГТО – 

одна страна, одна команда!» 
1-4 Октябрь  

Классные 

руководители,  

Учителя  

  

6 Урок Мужества 

1-4 Ноябрь  

Классные 

руководители,  

Учителя  

  

7 День народного единства - 

(урок посвященный 

присоединению 

Республики Крым к России) 

1-4 Ноябрь  

Классные 

руководители,  

Учителя  

  

8 Единый урок «Конституции 

РФ» 
1-4 Декабрь  

Классные 

руководители,  

Учителя  

  

9 Урок спортивного мастерства 

для инвалидов и лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

1-4 Декабрь  

Классные 

руководители,  

Учителя  

  

10 
Уроки-экскурсии, уроки в 

театре, уроки в музее, уроки в 

библиотеке  

1-4    В течение года  

Классные 

руководители,  

Учителя  

  

11 Проведение:  

- обучающих мероприятий: 

олимпиады, занимательные 

уроки и пятиминутки, урок - 

деловая игра, урок – 

путешествие, урок мастер-

класс, урок-исследование и др.   

-учебно-развлекательных 

мероприятий: конкурс игра 

«Предметный кроссворд», 

турнир «Своя игра», 

викторины, литературная 

композиция, конкурс газет и 

рисунков   

1-4    В течение года  
Классные 

руководители, Учителя  

12 Всероссийский урок ОБЖ 

1-4  Апрель  

Классные 

руководители, 

Учителя-предметники  

13 Интерактивные формы 

учебной деятельности  1-4  В течение года  

Классные 

руководители, 

Учителя-предметники  

14 Заседания школьного 1-4  В течение года  Замдиректора по УР, 



научного общества  НМР  

15 Школьная научно-

практическая конференция 

«Первые шаги в науку»  

1-4  
Согласно плану 

НМР  

Замдиректора по УР, 

НМР, учителя  

16 Литературно-музыкальная 

композиция к 9 Мая «Пусть 

всегда будет солнце» 

1-4 Май  

Классные 

руководители, Учителя  

17 Организация предметных 

образовательных событий   и   

декад  
1-4  

В течение года  Классные 

руководители, Учителя  

 

 

18 Мероприятия, приуроченные к 

Году семьи 

1-4 В течение  

года 

 

 

Педагог ДНВ 

организатор, классные 

руководители  

 

19 Мероприятия, приуроченные к 

Году истории, исторических 

памятников, архитектуры и 

культурного наследия 

чеченского народа 

1-4 В течение  

года 

 

Педагог ДНВ 

организатор, классные 

руководители  

 

 

МОДУЛЬ 3. 

Внеурочная деятельность 

1 Классный час «Разговор о 

важном» (цикл классных часов 

для обучающихся 1-2, 3-4 

классов) 

1-4 

Согласно  

расписанию 

занятий ВД  

Педагоги внеурочной  

деятельности  

2 Курс внеурочной деятельности 

по формированию 

функциональной грамотности 

«Читаем, считаем, наблюдаем» 

1-4 

Согласно  

расписанию 

занятий ВД  

Педагоги внеурочной  

деятельности  

3 

Кем быть? 

1-4 Согласно  

расписанию 

занятий ВД  

Педагоги внеурочной  

деятельности  

4 

Веселый художник 

1-4 Согласно  

расписанию 

занятий ВД  

Педагоги внеурочной  

деятельности  

5 

Веселые нотки 

1-4 Согласно  

расписанию 

занятий ВД  

Педагоги внеурочной  

деятельности  

6 

Подвижные игры. 

4 Согласно  

расписанию 

занятий ВД  

Педагоги внеурочной  

деятельности  

7 

Орлята России 

2-3 Согласно  

расписанию 

занятий ВД  

Педагоги внеурочной  

деятельности  

8 

Шахматы 

4 Согласно  

расписанию 

занятий ВД  

Педагоги внеурочной  

деятельности  

 

МОДУЛЬ 4. 



Классное руководство 

(согласно индивидуальным планам работы классных руководителей) 

Конкретные даты проведения классных часов, КТД, индивидуальных бесед и иных 

мероприятий данного модуля классные руководители указывают в индивидуальных 

календарных планах воспитательной работы 

1. Работа с классным коллективом 

1 Подготовка к началу 2024 -

2025 учебного года.  Изучение 

личных дел обучающихся,  

собеседование с учителями – 

предметниками,   

медицинским работником 

школы  

  

1-4  Август-сентябрь  

Классные 

руководители,   

родительский комитет  

2 
День Знаний: классные часы, 

беседы   
1-4  1 сентября  

Классные 

руководители,   

родительский комитет  

3 

Месячник безопасности 1-4 Сентябрь  

Классные 

руководители, 

родительские комитеты  

4 Выработка совместно со 

школьниками законов класса.  

Способствовать сплочению 

коллектива класса через 

командообразование, игры и 

тренинги  

  

1-4  В течение года  

Классные 

руководители, 

родительский комитет  

5 Месячник школьных традиций 

1-4 Октябрь  

Классные 

руководители, 

родительский комитет  

6 
Классные коллективные 

творческие дела     
1-4  

Согласно планам 

ВР классных  

Классные 

руководители, 

родительские комитеты  

7 
Месячник оборонно-

спортивной работы  
1-4 

Январь Классные 

руководители, 

родительский комитет  

8 
Месячник военно-

патриотического воспитания   
1-4 

Февраль Классные 

руководители, 

родительский комитет  

9 
Месячник национальных 

культур 
1-4 

март Классные 

руководители, 

родительский комитет  

10 

Месячник здоровья 1-4 

апрель Классные 

руководители, 

родительский комитет  

11 

Месячник благодарной памяти  1-4 

Май Классные 

руководители, 

родительский комитет  

12 Инициирование и поддержка 

участия класса в    

общешкольных ключевых 

1-4  

Согласно   

плану   модуля 

«Основные 

Классные 

руководители, 

родительский комитет  



делах, оказание          

необходимой помощи детям в 

их подготовке   

  

общешкольные 

дела»  

13 

Экскурсии  1-4  

Согласно плану   

модуля 

«Экскурсии, 

экспедиции,   

походы»  

  

Классные 

руководители, 

родительский комитет  

14 Изучение учащихся класса 

(потребности,          

интересы, склонности и другие 

личностные          

характеристики членов 

классного коллектива), от 

ношений, общения и 

деятельности в классном  

коллективе с помощью 

наблюдения, игр, методики 

для исследования мотивов 

участия школьников в 

деятельности и для 

определения   

уровня социальной активности 

обучающихся  

1-4  
В течение 

учебного года 

Классные 

руководители,     

социальный педагог,  

педагог-психолог  

15 Адаптация первоклассников   

  

  

1  Сентябрь  

Классные 

руководители  

Педагог-психолог  

16 Формирование традиций в 

классном коллективе: «День 

именинника», праздничные 

концерты ко Дню чеченской 

женщины, Дню Матери, Дню 

джигита, Дню защитника 

Отечества,  8 Марта  

1-4  В течение года  
Классные 

руководители   

17 Установление позитивных 

отношений с другими 

классными коллективами 

(через подготовку и 

проведение ключевого 

общешкольного дела)  

1-4  В течение года  
Классные 

руководители  

18 Коррекция поведения ребенка 

через  беседы с ним, его 

родителями или законными 

представителями, с другими 

учащимися класса  

1-4  
По 

необходимости  

Классные 

руководители  

 

2.Индивидуальная работа с обучающимися 

1 
Адаптация вновь прибывших 

обучающихся в класс  
1-4 

По мере 

необходимости  

Классные 

руководители  

Педагог-психолог  



2 Индивидуальные беседы с 

обучающимися. Контроль   

слабоуспевающих детей  

1-4  
По мере 

необходимости  

Классные руководител,  

педагог-психолог,  

социальный педагог   

3 Заполнение с учащимися 

«Портфолио»  
1-4  В течение года  

Классные 

руководители  

4 Вовлечение учащихся в 

социально значимую 

деятельность  

1-4  В течение года  
Классные 

руководители  

5 Составление карты интересов 

и увлечений обучающихся  
1-4  В течение года  

Классные 

руководители  

 

3.Работа с учителями-предметниками, преподающими в классе 

 

1 Проведение консультаций с 

учителями- предметниками, 

направленные на   

формирование единства 

мнений и требований 

педагогов по ключевым 

вопросам  воспитания  

1-4  В течение года  

Классные 

руководители,    

учителя- предметники  

2 Предупреждение и разрешение 

конфликтов     

между учителями и 

учащимися  

1-4  В течение года  

Классные 

руководители, учителя- 

предметники, служба 

медиации.  

3 Проведение мини-педсоветов с 

учителями предметниками  
1-4  

Один раз в чет 

верть  

Классные 

руководители  

4 Вовлечение учителей - 

предметник во 

внутриклассные дела  

  

1-4  

Согласно  

планам ВР 

классных   

руководителей  

Классные 

руководители  

5 Привлечение учителей - 

предметников к участию в 

родительских собраниях 

класса  

  

1-4  

Согласно 

планам ВР 

классных  

руководителей  

Классные 

руководители  

6 Заседание родительского 

комитета класса 

 

 

1-4 Один раз в 

триместр 

Классные 

руководители, 

родительский комитет, 

администрация школы 

 (по требованию)  

 

4.Работа с родителями учащихся или их законными представителями 

 

1 Информирование родителей о 

школьных успехах и 

проблемах их детей  

1-4  В течение года  
Классные 

руководители  

2 Помощь родителям 

школьников или их законным 

представителям в 

регулировании отношений 

между ними, администрацией 

школы и учителями-

1-4  

В течение года  

Классные 

руководители,  

социальный педагог  



предметниками  

3 Организация родительских 

собраний, происходящих в 

режиме обсуждения наиболее 

острых проблем обучения и 

воспитания школьников  

1-4  

В течение года  
Классные 

руководители, педагог 

ДНВ,социальный  

педагог  

4 Создание и организация 

работы родительских 

комитетов классов, 

участвующих в управлении 

образовательной организацией 

и решении вопросов 

воспитания и обучения их 

детей  

1-4  В течение года  
Классные 

руководители  

5 Привлечение членов семей 

школьников к организации и 

проведению дел класса  

1-4  В течение года  
Классные 

руководители  

6 Организация и проведение   

праздников, конкурсов, 

соревнований, направленных 

на сплочение семьи и школы  

1-4  

В течение года  Классные 

руководители,        

педагог ДНВ,   

социальный педагог  

7 

Родительский всеобуч  1-4  В течение года  

Классные 

руководители,          

педагог ДНВ,   

социальный педагог  

8 Мероприятия, приуроченные к 

Году семьи 

1-4 В течение  

года 

 

 

Педагог ДНВ 

организатор, классные 

руководители  

 

9 Мероприятия, приуроченные к 

Году истории, исторических 

памятников, архитектуры и 

культурного наследия 

чеченского народа 

1-4 В течение  

года 

 

Педагог ДНВ 

организатор, классные 

руководители  

 

 

МОДУЛЬ 5.  

ОСНОВНЫЕ ШКОЛЬНЫЕ ДЕЛА 

1 Участие в празднике «День 

рождение РДДМ»  

  

1-4  Октябрь  
Зам директора по ВР, 

Куратор РДШ  

2 
День рождения ЮИД  1-4  Март  

Зам директора по ВР,  

Куратор ЮИД  

3  Линейка «Здравствуй, 

школа!», посвящённая началу 

учебного года 1-4  Сентябрь  

Зам директора по ВР, 

педагог -организатор 

ДНВ, классные  

руководители, 

организатор 

4 Операция «Подросток» 

1-4  Сентябрь  

Зам директора по ВР, 

педагог-организатор 

ДНВ, классные  

руководители, 



организатор 

5 Конкурсная программа 

«Дорогами Победы» 
1-4 Октябрь  

Классные 

руководители 

6 Посвящение в первоклассники 

1-4 Октябрь  

Зам директора по ВР, 

Классные 

руководители 

7 Всероссийский физкультурно-

спортивный фестиваль «ГТО – 

одна страна, одна команда!» 
1-4 Октябрь  

Зам директора по ВР, 

Классные 

руководители, 

Учитель физ-ры 

8 Игра по станциям «Мы 

вместе!» 1-4 Ноябрь  

Зам директора по ВР, 

Классные 

руководители 

9 

День инвалидов  1-4  Декабрь  

Зам директора по ВР, 

педагог-организатор 

ДНВ,  

социальный педагог 

классные 

руководители,  

10 

День неизвестного солдата  1-4  Декабрь  

Зам директора по ВР, 

ДНВ, классные 

руководители, учителя  

истории  

11 Размещение информации о 

проведенных мероприятиях   

на страницах школьной 

газеты, Инстаграм, ВК.   

1-4  

в течение года   Руководитель медиа-

центра, классный  

руководитель, 

родители   

12 Участие в конкурсе рисунков, 

стенгазет и фотовыставках  1-4  

в течение года  Классный 

руководитель,  

родители   

13 Видео-фотосъемка классных 

мероприятий.  
1-4  

в течение года   Зам.директора по ИКТ, 

классный 

руководитель, 

родители.  

14 

День героев Отечества  1-4  Декабрь  

Зам директора по ВР, 

педагог-организатор 

ДНВ, учителя истории 

классные  

руководители, 

организатор 

15 

День Конституции России  1-4  12 декабря  

Зам директора по ВР, 

педагог -организатор 

ДНВ, учителя   

истории, классные 

руководите ли, 

организатор   

16 

Новый год  1-4  Декабрь  

Зам директора по ВР, 

классные 

руководители, 

организатор  

17 «Смотр строя и песни» 

(монтаж «Юные Защитники 
1-4  Февраль  

Зам директора по ВР, 

классные 



Родины») руководители, 

организатор  

18 

День полного освобождения 

Ленинграда от фашисткой 

блокады  

1-4   27 января  

Зам директора по ВР, 

педагог-организатор 

ДНВ, учителя  

истории, классные 

руководите ли, 

организатор  

19 

Международный день родного 

языка  
1-4  21 февраля  

Зам директора по ВР, 

педагог-организатор 

ДНВ, учителя 

чеченского языка, 

классные 

руководители, 

организатор  

20 

День защитника Отечества  1-4  Февраль  

Зам директора по ВР, 

педагог -организатор 

ДНВ, учителя  

истории, классные 

руководители, 

организатор  

21 

День джигита  1-4  Март  

Зам директора по ВР, 

педагог -организатор 

ДНВ, классные 

руководители, 

организаторы 

22 
Познавательно-

развлекательная 

программа «Народные 

традиции» 

1-4  Март  

Зам директора по ВР, 

педагог -организатор 

ДНВ, классные 

руководители, 

организаторы 

23 

Международный женский день 

8-е Марта  
1-4  Март  

Зам директора по ВР, 

педагог-организатор 

ДНВ, классные 

руководители, 

организатор  

24 

Праздник Азбуки  1 Март  

Зам директора по ВР, 

классные 

руководители, 

организатор  

25 

День России  1-4  Июнь  

Зам директора по ВР, 

педагог -организатор 

ДНВ, классные  

руководители, 

организатор   

26 

Благотворительные дела 1-4  В течение года 

Зам директора по ВР, 

педагог-организатор 

ДНВ, классные 

руководители, 

организатор  

27 
День Весны и Труда  1-4  Май  

Зам директора по ВР, 

педагог -организатор 



ДНВ, классные  

руководители, 

организатор  

28 

Праздник «Прощай, начальная 

школа!»  
1-4  Май  

Зам директора по ВР, 

педагог-организатор 

ДНВ, классные 

руководители, 

организатор  

29 

День Космонавтики  1-4  Апрель  

Зам директора по ВР, 

педагог-организатор 

ДНВ, учителя истории, 

физики, географии, 

биологии, классные 

руководители, 

организатор  

30 

День Конституции Чеченской 

Республики  
1-4  Март  

Зам директора по ВР, 

педагог -организатор 

ДНВ, учителя истории 

и обществознания, 

классные 

руководители, 

организатор  

31 

День здоровья  1-4  Март  

Зам директора по ВР, 

педагог -организатор 

ДНВ,учителя 

физической культуры,   

классные 

руководители,  

организатор   

32 

День памяти о россиянах. 

исполнявших служебный долг 

за пределами Отечества  

1-4  Февраль  

Зам директора по ВР, 

педагог -организатор 

ДНВ, классные 

руководители, 

организатор   

33 

Акция «Внимание, дети!»  1-4  Сентябрь  

Зам директора по ВР, 

зам по безопасности, 

педагог- организатор 

ДНВ, классные 

руководители, 

организатор, педагог- 

организатор  

34 

Праздник Осени  1-4  
Сентябрь- 

ноябрь  

Зам директора по ВР, 

педагог -организатор 

ДНВ, классные  

руководители, 

организатор  

35 

День народного единства  1-4  Ноябрь  

Зам директора по ВР, 

педагог -организатор 

ДНВ, учитель  

истории, классные 

руководители, 

организатор   



36 

День пожилого человека  1-4  1 октября  

Зам директора по ВР, 

педагог -организатор 

ДНВ, классные  

руководители, 

организатор   

37 Цикл мероприятий, 

посвященных Дню 

толерантности:  

-классные часы, беседы;  

- акции, флэш-мобы 

1-4  16 ноября  

Заместитель директора 

по ВР, классные 

руководители, педагог  

38 Циклы мероприятий, 

посвященных Дню города, 

День молодежи:  

-беседы, классные часы.   

конкурсы стихов и 

фотовыставка «Мой город»;  

-флэш-мобы, акции;  

спортивные соревнования 

1-4  1-7 октября  

Заместитель директора 

по ВР, педагог-

организатор ДНВ, 

организатор, учителя 

физической культуры, 

классные 

руководители.  

 

39 Мероприятия, приуроченные к 

Году семьи 

1-4 В течение  

года 

 

 

Педагог ДНВ 

организатор, классные 

руководители  

 

40 Мероприятия, приуроченные к 

Году истории, исторических 

памятников, архитектуры и 

культурного наследия 

чеченского народа 

1-4 В течение  

года 

 

Педагог ДНВ 

организатор, классные 

руководители  

 

 

Модуль 6. 

Взаимодействие с родителями (законными представителями) 

На групповом уровне  

 

1 Встречи с родителями 

будущих первоклассников.   
1 Август  

Администрация школы 

 

2 Общешкольное родительское 

собрание на тему: «Семья и 

школа: взгляд в одном 

направлении». Выборы 

родительского комитета и 

Управляющего Совета Школы 

1-4  Август  Администрация школы  

3 Планирование работы на год 

всех субъектов образования, 

включенных в систему работы 

с родителями 

1-4  

Август    Заместитель 

директора по ВР 

4 Встречи с представителями 

родительских комитетов 

классов по вопросам 

воспитание правовой культуры 

с приглашением инспектора 

ОПДН  

1-4  Октябрь, апрель  

Заместитель директора 

по ВР, председатель 

родительского 

комитета  

  

5 Общешкольное собрание по 1-4  Декабрь  Заместитель директора 



теме: «Роль семьи в 

формировании здорового 

образа жизни школьника» с 

приглашением медицинских 

работников  

по ВР, председатель 

родительского 

комитета  

6 Родительский всеобуч по 

вопросам  

профилактики 

правонарушений и 

безнадзорности, обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности детей в 

школе и дома с приглашением 

инспектора ГИБДД, ПДН  

1-4  Сентябрь, март   

Заместитель директора 

по ВР, председатель 

родительского 

комитета  

7 
Участие родителей в 

подготовке и  

проведении общешкольных и 

классных творчески х 

мероприятий, акций, 

экскурсий  

  

1-4  

В течение года, 

по 

индивидуальном

у 

воспитательном

у плану 

классных 

руководителей  

Родительский комитет  

8 Родительские форумы при 

школьном  

интернет-сайте  

1-4  В течение года  
Классные 

руководители  

9 Изготовление и 

распространение социальной 

рекламы для родителей по 

пропаганде здорового образа 

жизни, профилактике суицида, 

буклетов по соблюдение ПДД.  

1-4  

Сентябрь, 

декабрь, март, 

май  

Педагог-организатор, 

социальный педагог, 

пресс-центр    

  

 

 

10 Мероприятия, приуроченные к 

Году семьи 

1-4 В течение  

года 

 

 

Педагог ДНВ 

организатор, классные 

руководители  

11 Мероприятия, приуроченные к 

Году истории, исторических 

памятников, архитектуры и 

культурного наследия 

чеченского народа 

1-4 В течение  

года 

 

Педагог ДНВ 

организатор, классные 

руководители  

 

МОДУЛЬ 7. 

Профилактика и безопасность 

Противодействие распространению идеологии экстремизма и терроризма в молодежной 

среде 

1 Цикл мероприятий, 

посвященных                   

Международному дню 

солидарности в борьбе с 

терроризмом:  

-беседы, классные часы;  

-конкурсы рисунков «Нет – 

терроризму!»;  

1-4  2-3 сентября  

Заместитель директора 

по ВР, педагог-

организатор ДНВ, 

организатор, классные 

руководители.  



-спортивные соревнования 

«Веселые старты». 

2 Беседы: «Ислам - религия 

мира и добра»  
1-4  

Один раз в 

квартал  

 Педагог-организатор  

ДНВ  

3 Беседы с приглашением 

представителей               

правоохранительных органов 

и комитета по         

антитеррору  

1-4  
Один раз в 

квартал  

Заместитель директора 

по ВР, педагог по ДНВ  

4 Беседы: «Минутка-

безопасности»   
1-4  Ежедневно  

Классные 

руководители  

5 Цикл мероприятий, 

посвященных 16 апреля -     

Дню Мира-отмены КТО:  

-торжественная линейка  

-беседы, классные часы;  

-конкурс стихов и выставка 

рисунков; -спортивные 

соревнования «Веселые 

старты»  

1-4  10-16 апреля  

Заместитель директора 

по ВР, педагог ДНВ, 

организатор, классные 

руководители.  

6 Мероприятия, приуроченные к 

Всемирному дню защиты 

детей  

1-4  1 июня  
Организатор, классные 

руководители.  

7 
Участие, организация и 

проведение  

общешкольных праздников  

1-4  В течение года  

Зам директора по ВР,  

Организатор, 

руководители  

отрядов РДДМ, ЮИД  

8 Проведение акций, 

флешмобов, конкурс выпуск 

буклетов и памяток по 

безопасности дорожного 

движения  

1-4  В течение года  
Зам директора по ВР, 

Куратор отряда ЮИД  

МОДУЛЬ 8. 

Социальное партнерство 

1 Экскурсия в Национальную 

библиотеку Чеченской 

Республики  
1-4  

Согласно плану 

классного 

руководителя  

Заместитель директора 

по ВР, учитель ОБЖ, 

классные руководители  

родительский комитет  

2 Посещение театров: им. 

М.Ю.Лермонтова, имени Х. 

Нурадилова, ТЮЗ  
1-4  

Согласно плану 

классного 

руководителя  

Заместитель директора 

по ВР, учитель ОБЖ, 

классные руководители  

родительский комитет  

 МОДУЛЬ 9. 

Внешкольные мероприятия 

1 Участие в научно-

практической конференции 1-4  

Согласно  

расписанию 

Классные 

руководители, учителя-

предметники 

2  Посещение   Мемориального 

комплекса   им. А-Х. Кадырова    

1-4  

Согласно плану 

классного 

руководителя  

Заместитель директора 

по ВР, учитель по 

ОБЖ, классные 

руководители 

родительский комитет  



3 Посещение Национального 

музея Чеченской Республики   

1-4  

Согласно плану 

классного 

руководителя  

Заместитель директора 

по ВР учитель по ОБЖ, 

классные 

руководители, 

родительский комитет  

4 Посещение исторических 

мест, музеев на территории 

Чеченской Республики  1-4  

Согласно плану 

классного 

руководителя  

Заместитель директора 

по ВР учитель по ОБЖ, 

классные 

руководители, 

родительский комитет  

5 Экскурсия в Грозненский 

дендрологический сад           

имени А.-Х. А. Кадырова   1-4  

Согласно плану 

классного 

руководителя  

Заместитель директора 

по ВР учитель по ОБЖ, 

классные 

руководители, 

родительский комитет  

6 Экскурсии по городу  

1-4  

Согласно плану 

классного 

руководителя  

Заместитель директора 

по ВР, учитель ОБЖ, 

классные руководители  

родительский комитет  

7 Экспедиции и походы в рамка 

проекта РДШ  «Я познаю 

Россию»  
1-4  

Согласно плану 

классного 

руководителя  

Заместитель директора 

по ВР, учитель ОБЖ, 

классные руководители  

родительский комитет  

 МОДУЛЬ 10. 

Организация предметно-пространственной среды 

1 Оформление школы 

государственной символикой: 

герб, флаг, тематическими 

баннерами  

1-4  

Сентябрь 1-я 

неделя  

Заместитель директора 

по АХЧ,  

заместитель директора 

по ВР  

2 Оформление классных 

кабинетов и рекреаций 

тематическими баннерами  

1-4  

Сентябрь 1-я 

неделя  

Классные 

руководители  

  

3 Оформление выставок: 

рисунков, поделок в 

рекреациях школы  
1-4  

Сентябрь 1-я 

неделя  

Заместитель директора 

по АХЧ,  

заместитель директора 

по ВР  

4 Выставка фоторабот 

обучающихся, стендовая 

презентация  

1-4  

Сентябрь 1-я 

неделя  

Заместитель директора 

по ВР  

  

5 Проектирование и разбивка 

клумб, цветников, живых 

изгородей, поддержание 

чистоты территории 

школьного участка  

1-4  

В течение года  Заместитель директора 

по АХЧ,  

заместитель директора 

по ВР  

  

6 Оборудование во дворе школы 

спортивных и игровых 

площадок  

1-4  

В течение года  Заместитель директора 

по АХЧ, заместитель 

директора по ВР  

7 Конкурс рисунков к 

знаменательным 

датам календаря 

1-4  

В течение года  заместитель директора 

по ВР, классные 

руководители 

8 Размещение на стендах школы 

регулярно сменяемых 
1-4  

В течение года  заместитель директора 

по ВР  



экспозиций:творческих работ 

школьников,позволяющих им 

реализовать свой 

творческий потенциал 

 классные 

руководители 

9 Оформление здания школы 

(оконное 

оформление) (Новый год, День 

Победы) 

1-4  

В течение года  Заместитель директора 

по АХЧ,  

заместитель директора 

по ВР  

10 Событийное оформление 

пространства при проведении 

конкретных школьных дел  

1-4  

В течение года  Заместитель директора 

по АХЧ, заместитель 

директора по ВР  

МОДУЛЬ 11. 

Профориентация 

1 

Циклы классных часов и бесед 

«Мир профессий»  
1-4  

По плану  

работы  

классных  

руководителей  

Классный 

руководитель  

2 

Анкета «Кем быть?»  1-4  Сентябрь  

Классный 

руководители  педагог-

психолог  

3 Организация праздника   

«Ярмарка профессий»  
1-4  Январь  

Классныйруководитель

педагог-психолог  

4 
Циклы профориентационных 

часов общения 

«Профессиональное 

самоопределение»  

1-4  

Один раз в 

месяц на 

параллель по 

отдельному 

плану  

Замдиректора по ВР  

Педагог- психолог  

Классный 

руководитель  

    

5 

Профориентационные 

экскурсии по  

отдельному плану  

1-4  

Один раз в 

месяц на 

параллель по 

отдельному 

плану  

Замдиректора по ВР,   

Классный 

руководитель,  

6 Разработка методических 

рекомендаций для классных 

руководителей по 

планированию 

профориентационной работы с 

учащимися различных 

возрастных групп  

3-4   Сентябрь  
Зам по УР, педагог-

психолог  

7 Встречи с представителями 

разных профессий  2-4  В течение года  

Классный 

руководитель 

педагог-психолог  

8 Организация праздника 

«Ярмарка профессий»  2-4  Январь  

Классный 

руководитель,  педагог-

психолог  
 

Перечень 

основных государственных и народных праздников, памятных дат в календарном плане 

воспитательной работы 

Перечень дополняется и актуализируется ежегодно в соответствии с памятными датами, 

юбилеями общероссийского, регионального, местного значения, памятными датами 

общеобразовательной организации, документами Президента Российской Федерации, 



Правительства Российской Федерации, перечнями рекомендуемых воспитательных событий 

Министерства просвещения Российской Федерации, методическими рекомендациями 

исполнительных органов власти в сфере образования.  

Сентябрь: 

1 сентября: День знаний; 

3 сентября: День окончания Второй мировой войны, День солидарности в борьбе с 

терроризмом; 

8 сентября: Международный день распространения грамотности; 

10 сентября: Международный день памяти жертв фашизма. 

Октябрь: 

1 октября: Международный день пожилых людей; Международный день музыки; 

4 октября: День защиты животных; 

5 октября: День учителя; 

25 октября: Международный день школьных библиотек. 

Третье воскресенье октября: День отца. 

Ноябрь: 

4 ноября: День народного единства; 

8 ноября: День памяти погибших при исполнении служебных обязанностей сотрудников 

органов внутренних дел России. 

Последнее воскресенье ноября: День Матери; 

30 ноября: День Государственного герба Российской Федерации. 

Декабрь: 

3 декабря: День неизвестного солдата; Международный день инвалидов; 

5 декабря: День добровольца (волонтера) в России; 

9 декабря: День Героев Отечества; 

12 декабря: День Конституции Российской Федерации. 

Январь: 

25 января: День российского студенчества; 

27 января: День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, День 

освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-Биркенау (Освенцима) 

– День памяти жертв Холокоста. 

Февраль: 

2 февраля: День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской 

битве; 

8 февраля: День российской науки; 

15 февраля: День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества; 

21 февраля: Международный день родного языка; 

23 февраля: День защитника Отечества. 

Март: 

8 марта: Международный женский день; 

18 марта: День воссоединения Крыма с Россией; 

27 марта: Всемирный день театра. 

Апрель: 

12 апреля: День космонавтики; 

19 апреля: День памяти о геноциде советского народа нацистами и их пособниками в годы 

Великой Отечественной войны. 

Май: 

1 мая: Праздник Весны и Труда; 

9 мая: День Победы; 

19 мая: День детских общественных организаций России; 

24 мая: День славянской письменности и культуры. 

Июнь: 

1 июня: День защиты детей; 



6 июня: День русского языка; 

12 июня: День России; 

22 июня: День памяти и скорби; 

27 июня: День молодежи. 

Июль: 

8 июля: День семьи, любви и верности. 

Август: 

Вторая суббота августа: День физкультурника; 

22 августа: День Государственного флага Российской Федерации; 

27 августа: День российского кино. 

 

 

 


		2024-09-30T18:36:14+0300
	Читамурова Хазан Магомедовна




